⁴⁵ St Augustine *De Musica* Book IV, Chapter 13, n38

⁴⁶ St Augustine *De Civitate Dei* Book XXIII, Chapter 19, n38

6 *Post hanc apprehensionem et oblectationem fit diiudicatio, qua non solum diiudicatur, utrum hoc sit album, vel nigrum, quia hoc pertinet ad sensum particularem; non solum, utrum sit salubre, vel nocivum, quia hoc pertinet ad sensum interiorem; verum etiam, quia diiudicatur et ratio redditur, quare hoc delectat; et in hoc actu inquiritur de ratione delectationis, quae in sensu percipitur ab obiecto. Hoc est autem, cum quaeritur ratio pulcri, suavis et salubris: et invenitur quod haec est proportio aequalitatis. Ratio autem aequalitatis est eadem in magnis et parvis nec extenditur dimensionibus nec succedit seu transit cum transeuntibus nec motibus alteratur. Abstrahit igitur a loco, tempore et motu, ac per hoc est incommutabilis, incircumscribibilis et omnino spiritualis. Diiudicatio igitur est actio, quae speciem sensibilem, sensibiliter per sensus acceptam, introire facit depurando et abstrahendo in potentiam intellectivam. Et sic totus iste mundus introire habet in animam humanam per portas sensuum secundum tres operationes praedictas.*

Following apprehension and enjoyment there comes analysis. This is not simply the analysis of whether something be white or black, since this pertains to the specific perception, nor of whether it be wholesome or harmful, since this pertains to interior perception, but it is also an analysis to establish why something produces delight - in other words, an inquiry into the reason for the delight which is due to the object. This is also the case when a rationale is sought for beauty, or savor or wholesomeness, which is found to be the proportion of equality. The rationale for equality, moreover, is the same in great things as in small things, it neither alters its dimensions, nor does it change nor pass away and neither is it altered by movement. It abstracts from place, time and movement and thus is unchangable, unlimited and in all things spiritual. So analysis is an act, which, through abstraction and purification, causes the perceivable object, apprehended directly by the senses, to enter into the intellectual power. And in this way the whole world has to enter the human soul through the gates of the senses and according to these three activities.

7 *Haec autem omnia sunt vestigia, in quibus speculari possumus Deum nostrum.- Nam cum species apprehensa sit similitudo in medio genita et deinde ipsi organo impressa et per illam impressionem in suum principium, scilicet in obiectum cognoscendum, ducat; manifeste insinuat, quod ille qui est imago invisibilis Dei et splendor gloriae et figura substantiae eius, qui ubique est per primam sui generationem, sicut obiectum in toto medio suam generat similitudinem, per gratiam unionis unitur, sicut species corporali organo, individuo rationalis naturae, ut per illam unionem nos reduceret ad Patrem sicut ad fontale principium et obiectum. Sic ergo omnia cognoscibilia habent sui speciem generare, manifeste proclamant, quod in illis tanquam in speculis videri potest aeterna generatio Verbi, Imaginis et Filii a Deo Patre aeternaliter emanantis.*